5
Дело № 5-70-139/2024
УИД 91MS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	дата адрес

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) Республики Крым фио,
с участием лица, привлекаемого к ответственности – фио.,
рассмотрев делоадресивном правонарушении, поступившее из МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные (форма-1), имеющей среднее образование, незамужней, имеющей малолетнего ребенка паспортные данные, официально нетрудоустроенной, инвалидом 1,2 группы не являющейся, ранее не привлекаемой к аддатаивной ответственности, зарегистрированной по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио, находясь по адресу: адрес, употребила путем курения через сигарету наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 94 от дата, выданного ГБУЗ РК «Сакская районная больница», а также копией справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), выданной ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № 487 от дата, чем нарушила ст. 40 Федерального Закона № 3 – ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», таким образом, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств без назначения врача».
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме и пояснила, что проживала по адресу: адрес, где дата в вечернее время употребила путем курения через сигарету соли, содержащие наркотические вещества альфа-ПВП. Наркотическое вещество курила впервые, ей его дал знакомый, употребило наркотическое вещество без назначения врача. На следующий день она по направлению сотрудника МВД прошла медицинское освидетельствование, обратилась в полицию сама, так как стала жертвой преступления.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения фио. административного правонарушения установлен, вина доказана и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 210528 от дата;
- объяснением фио. от дата, которая не оспаривала суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, и дала объяснения по сути аналогичные тем, которые дала в судебном заседании;
- рапортом от дата;
- заверенной копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 12 № 039126 от дата;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 94 от дата, выданного ГБУЗ РК «Сакская районная больница», согласно выводам которого установлено состояние опьянения освидетельствуемого лица фио. по результатам лабораторного исследования и обнаружения в моче пирролидиновалерофенона;
- копией справки о результатах ХТИ № 487 от дата ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии»;
- объяснениями фио в судебном заседании.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные.
При таких обстоятельствах в действиях фио. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств без назначения врача.
Санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает наличие малолетнего ребенка, полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП мировым судьей не установлено.
Данные о личности фио свидетельствуют о том, что она официально не трудоустроена, инвалидности не имеет, имеет малолетнего ребенка, инвалидности не имеет, ранее к административной ответственности не привлекалась.
Оценив все изложенное в совокупности, учитывая данные о личности фио, который ранее к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, подрабатывает случайными заработками, проживает один, иждивенцев не имеет, инвалидности не имеет, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении ей минимального наказания в пределах санкции ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - в виде административного штрафа в сумме сумма
Согласно ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Принимая во внимание, что в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о регулярном употреблении фио. наркотических средств, и принимая во внимание её объяснения, что наркотические средства он регулярно не употребляет, мировой судья считает нецелесообразным возлагать на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300705001392406120.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
5